
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crissolo.  Responsabile Procedimento: Brovia Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

COMUNE DI CRISSOLO 
 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI COMUNALI 

N. 104 DEL 17/04/2024 

 
 

 

OGGETTO:  Affidamento diretto dell'incarico alla ditta O.M.C. di Cravanzola Davide S.r.l. 

di Asti (AT) per la realizzazione di n. 2 porta bici in corten e acciaio inox, ai 

sensi del D.Lgs n. 36/2023, Art. 50, comma 1, lettera a) - CIG: 

B14B0AB482.           

 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno diciassette nel proprio ufficio. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 16.11.2023 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2024-2026; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 06.03.2024 con la quale è stata approvata 

la prima variazione al bilancio di previsione 2024-2026;  

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 10.04.2024 con la quale è stata approvata 

la seconda variazione al bilancio di previsione 2024-2026;  

 

Richiamato il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato con 

deliberazione della Giunta n. 37 del 16.06.2004 e s.m.i. e sulla base del quale è stato definito 

l’assetto dell’Ente con i decreti sindacali di individuazione dei Responsabili dei Servizi n. 2,3 e 4 

del 31.01.2024;  

 

Premesso che il Comune di Crissolo ha intenzione di andare ad apportare delle migliorie 

all’esistente arredo urbano;  

 

Rilevato che occorre quindi ricercare all’esterno una ditta specializzata che svolge questa tipologia 

di interventi;  

 

Sentita in merito la ditta O.M.C. di Cravanzola Davide di Asti (AT), Frazione Vaglierano Basso n. 

160, c.f./p.iva 01191680055, la quale ha presentato apposita offerta per la realizzazione di n. 2 porta 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crissolo.  Responsabile Procedimento: Brovia Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

biciclette in corten ed acciaio inox, acquisito al protocollo n. 1161 in data 17.04.2024 e che prevede 

un costo di € 1.600,00 oltre IVA di legge 22% e quindi per complessivi € 1.952,00; 

 

Verificato che: 

✓ in relazione all’ammontare della spesa di che trattasi trova applicazione l'art. 50, comma 1, 

lettera a) del D.Lgs 36/2023, ai sensi del quale per l’affidamento di lavori di importo 

inferiore a € 150.000 e per servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 è possibile 

procedere mediante affidamento diretto; 

✓ in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche 

non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

Richiamati: 

✓ l’art 50, comma 1, del richiamato decreto che prevede che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisto di forniture, e servizi di importo 

inferiore a euro 140.000,00 e di lavori di importo inferiore a euro 150.000,00; 

 

Ritenuta la congruità del corrispettivo richiesto nel preventivo qui fatto pervenire dalla ditta 

O.M.C. di Cravanzola Davide S.r.l. di Asti (AT) in relazione alle richieste in atti, nonché stabilito di 

disciplinare il conseguente rapporto contrattuale secondo le seguenti condizioni: 

a) ammontare per la realizzazione di n. 2 porta biciclette in corten ed acciaio inox: € 1.600,00 

oltre IVA di Legge (22%) e quindi per complessivi € 1.952,00;  

b) pagamenti: unica soluzione a prestazione conclusa su emissione di fattura previa verifica 

della regolarità contributiva della ditta interessata; 

c) controversie: per eventuali controversie sarà competente esclusivo il Foro di Cuneo; 

 

Rilevato che l'adozione del presente provvedimento rientra nell'ambito delle competenze gestionali 

del sottoscritto in qualità di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Crissolo, cui 

sono state conferite le funzioni di cui alla L. 448/2001 e s.m.i.;  

 

Acquisito il DURC Online INAIL_43326479, che attesta la regolarità contributiva della ditta in 

oggetto, come previsto dall'articolo 103, comma 2, del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, con scadenza di 

validità in data 09/08/2024;     

Acquisito il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) n. B14B0AB482;   

Visti: 

✓ il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267, T.U.E.L., e s.m.i.; 

✓ il Decreto Legislativo 36/2023;  

✓ il Regolamento di Contabilità adottato ed operante;  

 

Vista pertanto la necessità di impegnare la somma di € 1.952,00 comprensiva d’IVA di Legge sul 

Capitolo n. 1142 – cod. D.Lgs 118/11 n. 09.07.2 del corrente bilancio pluriennale per l’esercizio 

2024/2026 che presentano la necessaria disponibilità; 

 

Ritenuto, per quanto sopra espresso, provvedersi in merito; 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crissolo.  Responsabile Procedimento: Brovia Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DETERMINA 

 

Di richiamare la premessa narrativa a formare parte integrante e sostanziale del presente 

Dispositivo, 

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023, l’incarico 

alla ditta ditta O.M.C. di Cravanzola Davide di Asti (AT), Frazione Vaglierano Basso n. 160, 

c.f./p.iva 01191680055, la quale ha presentato apposita offerta per la realizzazione di n. 2 porta 

biciclette in corten ed acciaio inox, acquisito al protocollo n. 1161 in data 17.04.2024 e che 

prevede un costo di € 1.600,00 oltre IVA di legge 22% e quindi per complessivi € 1.952,00;  

2. DI IMPUTARE la spesa di che trattasi e per l’importo pari ad € 1.952,00 comprensiva 

d’IVA di Legge sul Capitolo n. 1142 – cod. D.Lgs 118/11 n. 09.07.2 del corrente bilancio 

pluriennale per l’esercizio 2024/2026 che presentano la necessaria disponibilità;  

3. DI DARE ATTO che: 

- l’affidamento di che trattasi sarà disciplinato dalle condizioni e termini indicati in premessa; 

- l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei pagamenti sui 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 1, 

comma 709, e seguenti della Legge 208/2015, come modificati dalla Legge 232 

dell'11/12/2016. 

- la presente Determinazione diventerà esecutiva con apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria per l'incarico di che trattasi, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4 del testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

4. DI LIQUIDARE la dovuta spettanza ad ultimazione dei lavori e a seguito di emissione di 

fattura commerciale, con separato atto di liquidazione e previa verifica della regolarità 

contributiva della medesima; 

 

5. DI APPORRE, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art.147bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to:  MINETTI Alberto 

 

 

 

 

 


